
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετακίνηση του εργαστηρίου Πληροφορικής, Υπο-
λογιστικών Μεθόδων και Ασφαλείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων από την Πολυτεχνική Σχολή
στον Τομέα �λεκτρονικής και Υπολογιστών του Τμή-
ματος �λεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών
Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης και έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Oρισμός Αντιπροέδρου της �ιοικούσας �πιτρο-
πής του �λληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ως 
δευτερεύοντα �ιατάκτη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 22461 (1)

Μετακίνηση του εργαστηρίου Πληροφορικής, 
Υπολογιστικών Μεθόδων και Ασφαλείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων από την Πολυτεχνι-
κή Σχολή στον Τομέα �λεκτρονικής και Υπολο-
γιστών του Τμήματος �λεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσ-
σαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του.

  � ΣΥΓ���ΤΟΣ ΤΟΥ 
ΑΡΙΣΤΟΤ���ΙΟΥ ΠΑΝ�ΠΙΣΤ�ΜΙΟΥ
��ΣΣΑ�ΟΝΙ��Σ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46-62 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και �ρησκευμάτων.
3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 

Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).
4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή �ιακυβέρνηση (�νσωμάτωση στην �λληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (��) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(��) 2019/1024 - �λεκτρονικές �πικοινωνίες (�νσωμάτω-
ση στο �λληνικό �ίκαιο της Οδηγίας (��) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του ν. 4823/2021 «Ανα-
βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το π.δ. 317/1990 «Ίδρυση �ργαστηρίων σε Τμήματα 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης και κα-
θορισμός του εσωτερικού κανονισμού αυτών» (Α´ 130).

7. Την υπό στοιχεία 90122/Β1/27.7.2009 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Μετονομασία του εργαστηρίου Προγραμ-
ματισμού και �φαρμογών �λεκτρονικών Υπολογιστών 
του Γενικού Τμήματος της Πολυτεχνικής Σχολής τουΑ-
ριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης και επανα-
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού» (Β’ 1577).

8. Την υπ’ αρ. 6554/7.11.2013 απόφαση της Συγκλή-
του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης 
«Μεταφορά εργαστηρίων, εξοπλισμού, αρχείου και βι-
βλιοθήκης του καταργηθέντος Γενικού Τμήματος του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης» (Β’ 2962).

9. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης σχετικά με:

9.1. Την ανασυγκρότηση της �πιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία �ργαστηρίων, Μουσείων και �λινικών στο 
Α.Π.�. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3087/1.12.2021) και

9.2. την έγκριση της εισήγησης της �πιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.�. (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2913/23.7.2015).

10. Το από 1.11.2021 έγγραφο του �ιευθυντή του Το-
μέα �λεκτρονικής και Υπολογιστών του Τμήματος �λε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Πολυτεχνικής Σχολής σύμφωνα με το οποίο εισηγείται 
θετικά για τη μετακίνηση.

11. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος �λεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογι-
στών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου �εσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 6/4.11.2021).

12. Την ομόφωνη απόφαση της �οσμητείας της Πο-
λυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
�εσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2/28.9.2022).

13. Τη θετική εισήγηση της �πιτροπής Ίδρυσης και �ει-
τουργίας �ργαστηρίων, Μουσείων και �λινικών του ΑΠ� 
(συνεδρίαση υπ’ αρ.  26/21.6.2022) για τη μετακίνηση 
του εργαστηρίου Πληροφορικής, Υπολογιστικών Μεθό-
δων και Ασφαλείας Πληροφοριακών Συστημάτων από 
την Πολυτεχνική Σχολή στον Τομέα �λεκτρονικής και 
Υπολογιστών του Τμήματος �λεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

28 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6023

61105

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.29 10:13:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£61106 Τεύχος B’ 6023/28.11.2022

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

14. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης για τη μετακίνηση 
του εργαστηρίου Πληροφορικής, Υπολογιστικών Μεθό-
δων και Ασφαλείας Πληροφοριακών Συστημάτων από 
την Πολυτεχνική Σχολή στον Τομέα �λεκτρονικής και 
Υπολογιστών του Τμήματος �λεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

15. Το γεγονός ότι το εργαστήριο με τίτλο «�ργαστήριο 
Πληροφορικής, Υπολογιστικών Μεθόδων και Ασφαλείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων» λειτουργεί αποκλειστικά 
με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋ-
πολογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Τη μετακίνηση του εργαστηρίου Πληροφορικής, Υπο-
λογιστικών Μεθόδων και Ασφαλείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων από την Πολυτεχνική Σχολή στον Τομέα 
�λεκτρονικής και Υπολογιστών του Τμήματος �λεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Πο-
λυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
�εσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ιστορικό-Ίδρυση-Ονομασία

Το εργαστήριο ιδρύθηκε με το π.δ. 317/1990 στο Γενι-
κό Τμήμα της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης με τίτλο «�ργαστήριο 
Προγραμματισμού και �φαρμογών �λεκτρονικών Υπο-
λογιστών (Α’ 130).

Μετονομάστηκε με την υπ’ αρ. 90122/Β1/27.7.2009 
κοινή υπουργική απόφαση σε «�ργαστήριο Πληροφο-
ρικής, Υπολογιστικών Μεθόδων και Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων» (Β’ 1577).

Με την κατάργηση του Γενικού Τμήματος της Πο-
λυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
�εσσαλονίκης (μεταφορά αρχείου και εξοπλισμού από 
το Γενικό Τμήμα Β’ 2962/2013), το εργαστήριο Πληρο-
φορικής, Υπολογιστικών Μεθόδων και Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων (ΠΥΜΑΠΣ), μεταφέρθηκε και 
εντάχθηκε στην Πολυτεχνική Σχολή του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου �εσσαλονίκης. Με τον ίδιο τίτλο μετα-
κινείται στον Τομέα �λεκτρονικής και Υπολογιστών του 
Τμήματος �λεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Α.Π.�.

Άρθρο 2 
�σωτερικός �ανονισμός

� λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα �σωτερικό �ανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 
Αποστολή-Τομείς �ραστηριότητας

Το εργαστήριο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Πληροφο-
ρικής και Υπολογιστικών Μεθόδων, καθώς και σε αυτό 
της Ασφάλειας των Πληροφοριακών Συστημάτων.

Το εργαστήριο ΠΥΜΑΠΣ έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τ�ΜΜΥ 
και άλλων Τμημάτων του ΑΠ� σε θέματα που εμπίπτουν 
στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου.

2. Την ανάπτυξη προγραμμάτων έρευνας και διδα-
σκαλίας για μεταπτυχιακούς φοιτητές στα πλαίσια του 
γνωστικού αντικειμένου του εργαστηρίου.

3. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το εργαστήριο ΠΥΜΑΠΣ και προβλέπεται 
από τον νόμο.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς 
και άλλους σχετικούς φορείς, σε περιοχές κοινού ενδι-
αφέροντος.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πρόσκληση �λ-
λήνων και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων 
στο αντικείμενο του εργαστηρίου.

7. Την υλοποίηση ερευνητικών έργων και την παροχή 
τεχνικής και ερευνητικής βοήθειας προς δημοσίους και 
ιδιωτικούς φορείς στο αντικείμενο του εργαστηρίου.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως το 
εργαστήριο ΠΥΜΑΠΣ είναι τα ακόλουθα επιστημονικά 
αντικείμενα: Αριθμητική Ανάλυση, Υπολογιστική Στατι-
στική, Μηχανική Μάθηση, Ανάλυση �εδομένων, Συστή-
ματα Υποστήριξης �ήψης Αποφάσεων, Πληροφοριακά 
Συστήματα, Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων, 
�λεκτρονικό �μπόριο/�ικαιοσύνη/Υγεία.

Το εργαστήριο, στελεχώνεται από:

Άρθρο 4 
Προσωπικό

1. �αθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήμα-
τος �λεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολο-
γιστών που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

2. Μέλη του �ιδικού �ιδακτικού Προσωπικού (��ΙΠ) και 
�ιδικού Τεχνικού �ργαστηριακού Προσωπικού (�Τ�Π), 
μέλη �ιδικού �κπαιδευτικού Προσωπικού (��Π) και 
�πιστημονικοί Συνεργάτες (�Σ), που το γνωστικό τους 
αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

3. �πισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α�Ι της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμονες.

4. �αθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α�Ι 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιους διδάκτορες, μεταπτυχιακούς φοιτητές και επιστη-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 61107Τεύχος B’ 6023/28.11.2022

μονικούς συνεργάτες που συμμετέχουν στην εκτέλεση 
έργων και προσφορά υπηρεσιών του εργαστηρίου, σύμ-
φωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικη-
τικής υποστήριξης, το εργαστήριο μπορεί να προβαίνει 
σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 5
�ιοίκηση - Αρμοδιότητες �ιευθυντή

Ο �ιευθυντής του εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή θη-
τεία από τα μέλη του εργαστηρίου αν είναι αυτοδύναμο ή 
την ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει το εργαστη-
ρίου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Το γνωστικό 
αντικείμενο του �ιευθυντή συμπίπτει με το γνωστικό 
αντικείμενο του εργαστηρίου. Ο �ιευθυντής ανήκει στις 
βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας και του ανα-
πληρωτή καθηγητή σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. 
Ο �ιευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ��Π, στη βαθμίδα 
του καθηγητή, ή του αναπληρωτή καθηγητή. Σε περίπτω-
ση απώλειας του διευθυντή και εφόσον στο εργαστήριο 
δεν υπηρετούν μέλη �.�.Π. στη βαθμίδα του καθηγητή ή 
αναπληρωτή καθηγητή η Σύγκλητος δύναται να ορίσει ως 
διευθυντή �πίκουρο �αθηγητή που υπηρετεί στο εργα-
στήριο, έως την ημερομηνία διορισμού μέλους �.�.Π. στη 
βαθμίδα του καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή, σύμ-
φωνα με τη κείμενη νομοθεσία. �ίναι δυνατή η εκλογή 
του ίδιου προσώπου ως �ιευθυντή για περισσότερες από 
μία θητείες. � κατοχή θέσης �ιευθυντή του εργαστηρίου 
δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος 
μονομελούς οργάνου διοίκησης του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου �εσσαλονίκης ή τη συμμετοχή ως μέλους 
σε συλλογικά όργανα του Πανεπιστημίου.

Ο �ιευθυντής του εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 
φοιτητών,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του εργαστηρίου, κα-
θώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του εργαστηρίου,

- η μέριμνα για τη πιθανή διαπίστευση του εργαστη-
ρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση ανα-
λυτικών μεθόδων,

- η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμό λειτουργίας 
του εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων,

- η μέριμνα για την προστασία των δικαιωμάτων δια-
νοητικής ιδιοκτησίας του εργαστηρίου σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών λειτουρ-
γίας του εργαστηρίου,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών πριν απ’ 
την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την �θνική και 
�υρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα και 
τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου 
(Τμήμα και Σχολή),

- η μέριμνα σύνταξης αναλυτικού πρωτόκολλου παρά-
δοσης-παραλαβής για τον επόμενο �ιευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
εργαστήριο,

- η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου,

- η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
�εσσαλονίκης και του εργαστηρίου και την τήρηση της 
σχετικής �θνικής και �υρωπαϊκής νομοθεσίας που αφο-
ρά το εργαστήριο.

Άρθρο 6 
�γκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το εργαστήριο παραμένει εγκατεστημένο στο χώρο 
τον οποίο καταλαμβάνει μέχρι σήμερα (1ος όροφος, 
κτήριο Α’ Πολυτεχνικής Σχολής) κατέχοντας την ίδια 
υλικοτεχνική υποδομή.

Στο εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λει-
τουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του εργαστηρίου.

Άρθρο 7
�ανόνες λειτουργίας εργαστηρίου

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον �σωτερικό �ανονισμό 
�ειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου �εσσα-
λονίκης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον �ανονισμό 
�ειτουργίας του ΑΠ�.

2. Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. � χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευ-
ση και εξουσιοδότηση από τον διευθυντή. �ινητά όργα-
να και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£61108 Τεύχος B’ 6023/28.11.2022

Άρθρο 8 
Πόροι

� λειτουργία του εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών - αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. �ιάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. �ιδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. �ληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο �εσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: βιβλίο πρωτοκόλλου, βιβλίο 
περιουσιακών στοιχείων, φάκελος οικονομικών στοι-
χείων κάθε έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, 
περιοδικών και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμ-
μάτων. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται 
και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
ειδικές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 10
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «�ργαστήριο Πληρο-
φορικής, Υπολογιστικών Μεθόδων και Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων (ΠΥΜΑΠΣ)» και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό της Σχολής και 
του ΑΠ�.

2. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «Laboratory of Informatics, Computational 
methods and Information Security» χρησιμοποιείται από 
το εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

� ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην �φημερίδα της �υβερνήσεως.

� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην �φημερίδα της 
�υβερνήσεως.

  �εσσαλονίκη, 9 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙ�Ο�ΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

    Αριθμ. 31872 (2) 

Oρισμός Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτρο-
πής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου ως 
δευτερεύοντα Διατάκτη.

  Ο ΠΡΟ��ΡΟΣ Τ�Σ �ΙΟΙ�ΟΥΣΑΣ �ΠΙΤΡΟΠ�Σ 
ΤΟΥ ����ΝΙ�ΟΥ ΑΝΟΙ�ΤΟΥ ΠΑΝ�ΠΙΣΤ�ΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 65 και 68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/��) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

β) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

γ) Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του �ογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής �υβέρνησης» (Α’ 103).

δ) Την περ. ιβ’της παρ. 1 του άρθρου 15, του ν. 4957/
2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα �κπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα: �νίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.�.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

ε) Tην υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και �ρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της �ιοικούσας �πιτροπής του �λληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Υ.Ο.�.�. 1021).

στ) Την υπ’  αρ. 567/09.11.2022 απόφαση της �ι-
οικούσας �πιτροπής του �λληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου (Β’ 5772), με την οποία ανατέθηκαν στον 
Αντιπρόεδρο, �εωνίδα �ουκάκη του �ωνσταντίνου, 
Αναπληρωτή �αθηγητή �ογιστικής του Τμήματος �ο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, τα καθήκοντα του Αντιπροέ-
δρου Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, 
αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τον Αντιπρόεδρο Οικονομικών, Προγραμ-
ματισμού και Ανάπτυξης, του �λληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου, Αναπληρωτή �αθηγητή �ογιστικής του 
Τμήματος �ογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως δευτερεύοντα �ι-
ατάκτη, μεταβιβάζοντας σε αυτόν την αρμοδιότητα της 
υπογραφής των πράξεων ανάληψης υποχρεώσεων σε 
βάρος των πιστώσεων των �.Α.�. του προϋπολογισμού 
του �λληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, για δημόσιες 
συμβάσεις προμηθειών έργων και υπηρεσιών καθώς και 
για λοιπές δαπάνες για κάθε αιτία πληρωμής σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

� απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην �φημερίδα της 
�υβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝ�Σ �Α�ΑΒΡΟΥΖΙΩΤ�Σ   

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060232811220004*


